
Requerimento Nº 1485/2023

SÚMULA: - Requeiro informações do Executivo para que 
sejam realizados estudos para a disponibilização de uma 
psicóloga para a Delegacia da Defesa da Mulher para atender 
as mulheres vítimas de violência.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na 
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito 
Municipal, para que seja disponibilizado uma psicóloga para a Delegacia da Defesa da Mulher para 
atender as mulheres vítimas de violência. 

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma demanda das forças policiais da nossa cidade. Com a disponibilização de 
uma psicóloga, iremos deixar o atendimento mais humanizado e acolhedor. Apesar de ser um órgão 
estadual, nada impede que se faça um convênio com a Prefeitura para disponibilizarmos esse 
profissional. Muitas vezes, os agentes policiais não estão preparados para receber essas mulheres. É 
um consenso entre as pessoas que trabalham lá a necessidade dessa profissional.

A falta de uma equipe com profissionais especializados para uma triagem no primeiro 
atendimento à vítima de violência compromete o acolhimento adequado da mulher, cumprindo de 
forma parcial o objetivo para o qual a DDM foi criada”

Aguardamos um retorno, certo da sua costumeira compreensão de Vossa Senhoria, 
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração. 

  
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de março de 2023.
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Câmara Municipal de Itapevi, 8 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=41T41G513DA42PW7, 
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 41T4-1G51-3DA4-2PW7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

14
85

/2
02

3 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
67

3/
20

23
 -

 0
8/

03
/2

02
3 

09
:3

3 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 4
1T

4-
1G

51
-3

D
A

4-
2P

W
7

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=41T41G513DA42PW7
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41T41G513DA42PW7
		2023-03-08T09:33:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




